1

公益社団法人出水郡医師会
令和 6 年度 第 4回定例理事会議事録

開催日時：令和 6 年 7 月 9 日（火）19:00～19:15

開催場所：ラッキークローバー

理事現在数及び定足数：現在数 11 名、定足数 11 名

出席者：理事 11 名

[本人出席] 來仙隆洋、黒木康文、中村直英、朝倉孝弘、永松省三、新富義侯、

辺木文平、吉井治美、内匠拓朗、山本正昭、原 善根

[監事出席] 塚里孝和、今村 章

[事務部]  尾上博美、新藏光明、原田あかり

議 事：

<報告事項>

  1. 出水総合医療センター地域医療支援病院運営委員会(6/5)

2. 令和 6 年度県下医師会共同利用施設連絡協議会(6/7)
3. 2024 年度第 1 回出水地区在宅医療・介護連携推進協議会(6/10)
4. 鹿児島県医師会定時・臨時代議員会・各種表彰・特別講演会(6/15)

5. 国保水俣市立総合医療センター地域医療支援病院運営委員会(6/21)

6. 令和 6 年度年度公益社団法人出水郡医師会定時総会(6/28)

7. 鹿児島県医師協同組合通常総代会(6/29)

8. 鹿児島県医師信用組合通常総代会(6/26)

9. 准看護学校

10. 附属阿久根看護学校

11. 広域医療センター

12. 第二病院

13. その他

<承認事項>

1. 共催依頼について

2. その他

<協議事項>

1. 救急医療週間行事について

2. 出水総合医療センター地域医療支援病院運営委員会委員の推薦について

3. 阿久根市地域ケア会議委員の推薦について

4. 北薩地域産業保健センター運営協議会委員の推薦について

5. その他

添付資料

 資料 1 広域医療センター運営状況報告

資料 2 第二病院理事会報告

 2

《報告事項》

1. 出水総合医療センター地域医療支援病院運営委員会 中 村 副 会 長

 令和 6 年 6 月 5 日（水）出水総合医療センターで開催された。

議題

１）紹介・逆紹介率の推移について

２）高額医療機器共同利用の実績について

３）救急患者取扱件数について

４）出水総合医療センター開放型病床登録医療機関の名簿

５）初期臨床研修医（地域医療）受入状況について

６）市民交流事業及び広報活動について

７）出水圏域地域リハビリテーション広域支援センター活動について

８）出水地域脳卒中ネットワーク研究会について

2. 令和6年度県下医師会共同利用施設連絡協議会 來 仙 会 長

 令和 6 年 6 月 7 日（金）鹿児島県医師会館・3 階中ホールで開催された。

報告

「日本医師会共同利用施設検討委員会について」

鹿児島県医師会 常任理事 黒木 康文

意見交換

（１）提案事項について

１）鹿児島県内における医師会病院同士の人事交流の促進について

・・・・・・・・薩摩郡医師会

２）医師の働き方改革について・・・・・・・・・・・・鹿児島県医師会

３）2024 年度診療報酬改定について・・・・・・・・・鹿児島県医師会

（２）地域医療連携推進法人について

説明『地域医療連携推進法人について』

講師：日本医師会総合政策研究機構 主任研究員 坂口 一樹

     川内市医師会立市民病院の麻酔科医が 3 名いたのが、7 月から一人体制となり

    今、済生会川内病院との間で、この地域医療連携推進法人を進めないとしょうが

ないとなり、7 月に関西で運営がうまくいっているところを視察に行かれるそう

です。

     地域医療連携推進法人とは、2 つの法人がそれぞれ独立した法人は、そのまま

    で連携をとり、物資や人員のやり取りを行う。二次医療圏内での連携である。

3. 2024年度第1回出水地区在宅医療・介護連携推進協議会 新 冨 理 事

 令和 6 年 6 月 10 日（月）野田市民交流センター ホールで開催された。

新委員紹介

報告事項

１）第 1 回 2 市 1 町ＣＤ会報告

２）在宅医療・介護連携推進事業実績及び活動評価報告

協議事項

１）2024 年度在宅医療・介護連携推進事業活動計画案について

その他

１）協議会委員の役割と開催時期について

 3

4. 鹿児島県医師会定時・臨時代議員会・各種表彰・特別講演会 來 仙 会 長

 令和 6 年 6 月 15 日（土）鹿児島県医師会館・3 階中ホールで開催された。

報 告

１）令和 4 年度鹿児島県医師会会務報告に関する件

２）令和 5 年度鹿児島県医師会事業計画及び予算に関する件

議 事

第 1 号議案 令和 6 年度鹿児島県医師会会費賦課徴収に関する件

第 2 号議案 令和 4 年度鹿児島県医師会会費減免申請に関する件

第 3 号議案 令和 4 年度鹿児島県医師会決算に関する件

その他

5. 国保水俣市立総合医療センター地域医療支援病院運営委員会 中 村 副 会 長

 令和 6 年 6 月 21 日（金）鹿児島県医師会館・3 階中ホールで開催された。

議 題

 １）令和 5 年度患者受入状況実績（患者紹介率及び逆紹介率を含む）について

 ２）令和 5 年度施設開放状況実績について

 ３）令和 5 年度救急医療の提供状況実績について

 ４）令和 5 年度研修会実績について

 ５）令和 6 年度研修会予定について

 ６）その他地域医療支援病院の運営上の課題について

その他事務連絡等

１）次回地域医療支援病院運営委員会の開催時期について

２）その他 当センターの診療体制について

6. 令和 6 年度年度公益社団法人出水郡医師会定時総会 來 仙 会 長

 令和 6 年 6 月 28 日（金）広域医療センター旧管理棟 4 階大ホールで令和 6 年度定時総

会が開催され、39 名の先生方にご出席いただいた。（委任状提出者は 40 名）

福永秀哲議長の選出後、広瀬正典先生、市川大輔先生の 2 名が議事録署名人として選任

され、來仙会長のご挨拶へと続き、以下、ご報告及び承認議案に入った。

≪報告事項≫

１）令和 5 年度出水郡医師会事業報告

２）令和 5 年度出水郡医師会会計決算報告

≪承認議案≫

第 1 号議案 公益社団法人出水郡医師会役員及び裁定委員の選任について

以上、報告等がなされた。

7. 鹿児島県医師協同組合通常総代会 新 富 理 事

 令和 6 年 6 月 29 日（土）鹿児島県医師会館で開催された。

議 事

第１号議案 令和 5 年度事業報告および決算関係書類の承認について

第 2 号議案 令和 6 年度事業計画案および収支予算案の承認について

第 3 号議案 借入残高最高限度額決定について

第 4 号議案 役員報酬決定について

第 5 号議案 役員（理事・監事）の改選について

第 6 号議案 役員退職慰労金支給について

 4

      その他

総代・役員永年勤続者表彰

退任役員感謝状贈呈

8. 鹿児島県医師信用組合通常総代会 新 富 理 事

 令和 6 年 6 月 29 日（土）鹿児島県医師会館で開催された。

議 事

第１号議案 第 65 期(令和 5 年 4 月 1 日～令和 6 年 3 月 31 日)事業報告書ならび

に貸借対照表、損益計算書、剰余金処分(案)の承認について

[監査報告]

第 2 号議案 第 66 期(令和 6 年 4 月 1 日～令和 7 年 3 月 31 日)事業計画(案)およ

び収支予算(案)の承認について

第 3 号議案 第 66 期(令和 6 年 4 月 1 日～令和 7 年 3 月 31 日)事業年度における

理事・監事の総報酬限度額の承認について

第 4 号議案 第 66 期(令和 6 年 4 月 1 日～令和 7 年 3 月 31 日)事業年度における

金融機関よりの借入残高最高限度額の承認について

第 5 号議案 役員（理事・監事）の改選について

第 6 号議案 退任役員に対する退職慰労金の贈呈について

その他

9. 准看護学校 新 冨 理 事

 １）7 月 1 日(月)～7 月 5 日(金)  ：高校訪問実施（9 校）

２）6 月 10 日(月)～7 月 6 日(金) ：前期臨地実習終了

３）学生報告 2 年生 1 名：溶連菌感染症（公欠）6 月 24 日～25 日

    学生数（令和 6 年 7 月 1 日現在）

 １年生 ２年生 合計

学生数 ８名 １０名 １８名

今後の予定

１）7 月 10 日(水)：献血

２）7 月 18 日(木)：終業式

３）7 月 19 日～8 月 15 日：夏季休暇

４）7 月 16 日～17 日：補習実習（広域：16 日 2 名、第二病院：16 日～17 日 1 名）

５）8 月 2 日～21 日：職員健康診断開始

６）8 月 10 日(土)：9 時～16 時 2 年生 オープンキャンパス、特別講演会

                  （阿久根看護学校・風テラスあくねにて）

７）8 月 16 日(金)：始業式

８）8 月 19 日(月)：2 年生 後期臨地実習開始

９）8 月 29 日(木)：鹿児島県主催の教務主任会議開催 Web 会議（1 名参加）

10. 附属阿久根看護学校 内 匠 理 事

 １）R6.6 月の行事

6 月 21 日(金)日本医療マネジメント学会学術総会（22 日まで）

         福岡国際会議場、福岡サンパレス 参加者 2 年生 10 名

 5

   6 月 24 日(月) 第 1 回運営会議

         報告事項  1.学生指導計画について

2.健康面について

3.令和 5 年度決算について

4.准看護学校の状況について

5.就職先等について

6.その他 ・学費未納の学生について

                    ・同窓会開催について

                      8 月 10 日（土）14:00～16:00

                              風テラスあくね

承認事項  1.入学試験合格者

受験番号ホームページに掲載について

               2.事業計画について

               3.その他

         協議事項  1.その他

２）今後の予定について

    7 月 20 日(土)第 1 回オープンキャンパス

      8 月 10 日(土)第 2 回オープンキャンパス  ※特別講演会（同窓会主催）

   8 月 18 日(日)中四九地区連絡協議会  山口県防府市   オンライン

３）学生の状況（6 月 1 日時点）

※学校訪問

   6 月 3,4 日 福岡県内と佐賀県内１校の准看護学校

   7 月 2,4 日 熊本県内 7 校 、7 月 25 日神村学園、7 月 29 日 宮崎県内 3 校

１年生 ２年生 ３年生 合計

学生数 １５名
１１名

(内 休学者 1 名)

９名
(内 科目履修生 1名)

３５名

(内 休学者 1 名)
(内 科目履修生 1 名)

11. 広域医療センター 内 匠 理 事

   別添［資料１］参照

１）6 月の状況について

外来患者平均 153 人/日、入院患者については、一般病棟平均 108 人/日、回復リ

ハ病棟 平均 33 人/日、地域包括ケア病棟 平均 21 人/日、緩和ケア病棟 平均 8 人/

日の合計 169 人/日で前月より 9 名増、手術件数 109 件で前月より 8 件増であっ

た。

6 月の診療実績は、請求事務作業中であり概算で外来 79,722 千円、入院 283,746

千円で、合計 363,469 千円となり前月約 11,500 千円の増収の見込みである。

特別・個室利用状況は 69.0％の利用率であった。

また、急性期一般入院基本料 1 の要件の平均在院日数 13.4 日(16 日以内)、重症

度、医療・看護必要度(基準①20%以上かつ基準②27%以上)は単月で基準①22.1%、

基準②30.0%、在宅復帰率(80%以上)94.6%でありはクリアできている。

２）健康フェスタについて

8 月 18 日(日) 13:30～15:30    風テラスあくね

体験・測定コーナ 13:30～15:30

・骨密度測定   ・血管年齢測定    ・ストレスチェック

 6

・感染対策実技  ・腹腔鏡手術模擬体験 ・救急車内見学

・健康相談 （医師、薬剤師、管理栄養士、社会福祉士） 等

健康教室 14:00～15:00

①高齢化社会と心疾患      院長 内匠 拓朗

   ②これだけは知っておきたい！ 肩の痛みと対処法

リハビリテーション科  花田 勇

12. 第二病院 朝 倉 理 事

 別添[資料２]参照

  6 月の平均患者数は、医療病棟 51.8 人(稼働率 90.9%)、介護医療院 69.2 人(稼働率

98.9%)になっており、全患者数は 121.0 人(稼働率 95.3%)で推移した。

 また、延べ患者数は医療病棟で 1,554 人（前月対比 94.2%）、介護医療院で 2,076 人（前

月対比 96.2%）になった。

  診療報酬は、医療病棟で 34,861 千円、介護医療院で約 37,477 千円、合計 72,338 千円

（前月対比 98.6%）であった。

  前月比較で、6 月は月末にかけて介護医療院、医療病棟ともに退院患者が多く、月末総

数で 118 名となった。診療報酬・介護報酬は診療実日数が 1 日少なかったことはあるが、

6 月からの点数改正や新加算などの算定により大きくは減少していない。

13. その他

 １）会員の退会について

氏名
会員
種別 支部 医療機関 退会事由 退会年月日

東 保德 Ｃ 出水支部 東医院 ご逝去 R6.5.29

《承認事項》

1. 共催依頼について

〇 出水郡医師会学術講演会

日程 令和６年９月１３日（金）19:30～20:40

会場 鶴丸会館（ＷＥＢ併用）

内容 講演:「出水市における循環器医療の現状（仮）」

講師：出水総合医療センター 循環器内科 部長 有永 豊識先生

講演:「抗血小板療法におけるボノプラザンの有用性(仮)

～消化管傷害とその対応、CVIT2024 の話題を含めて～」

講師：熊本大学大学院生命科学研究部循環器内科学 教授 辻
つじ

田
た

賢一
けんいち

先生

承認。

2. その他

 7

《協議事項》

1. 救急医療週間行事について

 標記の件、例年 9 月 9 日の救急の日の前後に郡内の高校生を対象に消防署等と合同で

開催していたが、令和元年度鶴翔高校で開催以降、新型コロナウイルス感染症拡大予防

のため、開催しておりませんでしたが、今年度の開催の有無等について、ご検討願いた

い。

現在、新型コロナが拡大中であるため、消防署と検討することで了承。

2. 出水総合医療センター地域医療支援病院運営委員会委員の推薦について

 標記の件、岡田出水支部長の辞任に伴う、委員の推薦依頼が来ておりますので、ご

協議願いたい。

山本出水支部長を推薦することで了承。

3. 阿久根市地域ケア会議委員の推薦について

 標記の件、山田阿久根・長島支部長の辞任に伴う、委員の推薦依頼が来ております

ので、ご協議願いたい。

 なお、任期は残任期間の令和 8 年 3 月 31 日まで次期会議は令和 7 年 1 月に開催予定

である。

原阿久根・長島支部長を推薦することで了承。

4. 北薩地域産業保健センター運営協議会委員の推薦について

標記の件、北薩地域産業保健センターより運営協議会委員の推薦依頼があったので、

ご協議頂きたい。

現員の來仙会長と朝倉理事を推薦することで了承。

年度 出水郡医師会長 産業保健担当理事

平成 30 年度 來仙隆洋先生 朝倉孝弘先生

令和 1 年度 來仙隆洋先生 朝倉孝弘先生

令和 2 年度 來仙隆洋先生 朝倉孝弘先生

令和 3 年度 來仙隆洋先生 朝倉孝弘先生

令和 4 年度 來仙隆洋先生 朝倉孝弘先生

令和 5 年度 來仙隆洋先生 朝倉孝弘先生

5. その他

  １）広域医療センターの麻酔科医について              内匠理事

    広域医療センターも麻酔科医の夜間が毎週木・金が対応できなく、また、土

日も対応ができない日がある。

先日、脳神経外科の患者を出水総合医療センターより受け入れたが、麻酔科

医がいない為、手術が出来ずに他の医療機関へ転送した事例があった。現在、

出水総合医療センターの麻酔科医が手伝いに入ってもいいと言われており、い

ろいろな問題点等検討中である。

   検討内容については、内匠理事に一任することで了承。

 8

令和 6 年 7 月 9 日

（出席された理事・監事全員にご署名・押印いただくこと

になります。）

 会 長 ㊞

 副 会 長 ㊞

 副 会 長 ㊞

 理 事 ㊞

 理 事 ㊞

 理 事 ㊞

 理 事 ㊞

 理 事 ㊞

 理 事 ㊞

 理 事 ㊞

 理 事 ㊞

 監 事 ㊞

 監 事 ㊞

次回理事会 … 令和 ６年 ８月 ６日（火）１９：３０～ 予定